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Noví poručíci - bakalári pre OS SR 

Výsledkom tejto snahy bolo, že sa dňa 7. júla 2011 uskutočni-
lo v Akadémii ozbrojených síl slávnostné vyradenie a promócie 
študentov štvorročného bakalárskeho štúdia. Ich vyradenia do 
hodnosti poručík OS SR sa zúčastnil minister obrany SR Ľubomír 
Galko, náčelník Generálneho štábu OS SR gen. Ľubomír Bulík 
a ďalší hostia z diplomatickej, štátnej a podnikateľskej sféry. 
V  akademickom roku 2010/2011 ukončilo bakalárske štúdium 
v AOS 86 študentov, ktorí popri vojenskom programe absolvovali 
akreditované študijné programy: elektronické systémy, doprav-
né stroje a zariadenia, manažment, počítačové systémy, siete 
a služby. Noví absolventi vstupujú do praxe do útvarov a zaria-
dení OS SR, kde budú vykonávať špeciálne odborné funkcie. 
V septembri sa však vrátia do AOS, kde si budú zvyšovať odbor-
nú kvalifikáciu vo Vstupnom odbornom dôstojníckom kurze. 

"Akadémia je pripravená podieľať sa na vašom ďalšom vzde-
lávaní", povedal novým poručíkom rektor AOS brig. gen. doc. Ing. 
Miroslav Kelemen, PhD., čím zdôraznil, že kariérne vzdelávanie 
a práca na sebavzdelávaní je pre absolventov otvorená a baka-
lársky diplom je len prvý krok v začatej vojenskej kariére. "Naša 
armáda potrebuje kvalitný a schopný personál, na vás mladých 
dôstojníkov sa budú klásť vysoké nároky", uviedol v svojom prí-
hovore k novým poručíkom - bakalárom minister obrany. 

Aj v tejto súvislosti rektor akadémie v príhovore k ab-
solventom vyjadril presvedčenie, že po ročnej praxi budú 

dostatočne motivovaní pokračovať v štúdiu v 2. stupni vysoko-
školského vzdelávania. 

Týmto akademickým rokom sa v AOS ukončilo štvorročné 
bakalárske štúdium a zároveň sa naštartovalo trojročné bakalár-
ske štúdium, čo znamená, že ďalšie vyradenie nových poručíkov 
bakalárov v AOS bude až v akademickom roku 2012/2013. 

Slávnostnosť ukončenia bakalárskeho štúdia a vojenského 
programu bola podčiarknutá udeľovaním ocenení. Pridelenec 
obrany Španielska v SR a ČR so sídlom v Prahe plk. Eduardo 
Palomo Blancoa a minister obrany SR udelili por. Bc. Henrichovi 
Kelemenovi cenu za najlepšie výsledky vo vojenskom progra-
me. Rektor tradične udeľuje cenu "najlepší absolvent akadémie". 
V tomto roku si ju odniesla por. Bc. Viktória Kováčová. 

Slovenská asociácia dodávateľov a užívateľov vojenských 
komunikačných a informačných systémov udelila cenu AFCEA 
Slovak Chapter por. Bc. Tomášovi Ondrušovi za bakalársku 
prácu „Analýza a overenie vybraných útokov v IP sieťach“. 

Za najlepšie bakalárske práce boli ocenení: 
V študijnom programe "Elektronické systémy" por. Bc. 

Tomáš Nemergut, v študijnom programe "Dopravné stroje a 
zariadenia“ por. Bc. Zuzana Buryáneková, v študijnom progra-
me "Manažment" por. Bc. Martin Pizúr a v študijnom programe 

"Počítačové systémy, siete a služby" por. Bc. Matúš Bošeľa.
-hg-

Slávnostný nástup a pochod, menovanie 
do dôstojníckej hodnosti, kvety, prítomnosť 
rodičov, priateľov ale i učiteľov a veliteľov, 
hostí symbolizovali ukončenie vojenského 
programu a vstup do prvej dôstojníckej hodnosti 

- poručík. V realite to znamenalo pre absolventov 
4 - ročného bakalárskeho štúdia Akadémie 
ozbrojených síl zvládnutie vojenského programu 
a vojenskej prípravy, absolvovanie prvého 
stupňa vysokoškolského štúdia so všetkými 
povinnosťami a  skúškami. Znamenalo to prácu 
v tíme, disciplínu, plnenie si úloh v oblasti 
vzdelávania, výcviku.

Slávnostné odovzdávanie diplomov pokračovalo v Akadémii ozbrojených síl 
aj 8. júla 2011. V tento deň si z rúk rektora akadémie brig. gen. doc. Ing. Miroslava 
Kelemena, PhD. prevzalo diplom 107 nových inžinierov. V akademickom roku 
2010/2011 absolvovali externé inžinierske štúdium v akreditovaných študijných 
programoch: elektronické systémy,  manažment obranných zdrojov, zbraňové 
systémy, zbrane a ich časti. Noví inžinieri slúžia v útvaroch a  zariadeniach 
Ozbrojených síl SR a externým štúdiom si zvýšili svoju profesionálnu kvalifikáciu 
a odbornosť. Rektor sa rozlúčil s mladými inžiniermi slovami, že ich vedomosti 
naďalej doplňované v systéme celoživotného vzdelávania preverí  profesionálna 
vojenská prax, plnenie úloh krízového manažmentu doma a v medzinárodných 
jednotkách. Dodal, že OS SR sa dopĺňajú novými silami, novou energiou, 
mladými ľuďmi s novými poznatkami. Vyjadril prianie, aby sa naďalej mladí 
poručíci vzdelávali v oblasti vojenstva, bezpečnosti a obrany, k čomu je pre nich 
otvorené doktorandské štúdium na AOS.

Slávnostného aktu promócií sa v tento deň zúčastnili zástupcovia akademickej 
obce, štátnej správy, učitelia, velitelia, rodičia a príbuzní mladých absolventov.

Por. Ing. Tomáš Marcinko za nových inžinierov povedal: „budeme sa snažiť 
robiť dobré meno absolventa Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika“.

-hg-

Slávnostné promócie inžinierov
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 VZDELÁVANIE
• Noví poručíci - bakalári 
pre OS SR

• Slávnostné promócie 
inžinierov

• Prijímacie konanie na 
bakalárske štúdium

• Napĺňanie úloh EÚ 
projektu 2.2 v AOS

• Minister školstva navštívil 
Akadémiu ozbrojených síl

• Súčinnostná dohoda 
medzi AOS a Obvodným 
úradom Liptovský Mikuláš

• Štátne skúšky

• Generálny tajomník 
NATO odpovedal na 
otázky študentov AOS

• Letná škola pre mladých 
profesionálov 2011

• Strojári zvyšujú 
svoju kredibilitu

• Krátko zo života kurzov:
- Ukončenie ISOC 6
- Kurz projektových manažérov
- Úspešní absolventi  
 6. Práporčíckeho kurzu
- UNIPO v AOS
- Ukončenie mimoriadneho 
 ZVŠK 13
- Akreditované krátkodobé 
 odborné kurzy

 
RôZNE

• Slávnosť svätej Jany z Arku

• Študenti v tanečnom kurze

• Akcie na júl - september 2011

• Prírastky knižničného 
fondu AK AOS

• Prezentácia Českej zbrojovky

• Osadenie základného 
kameňa

• Hasičská jednotka AOS druhá

V tomto čísle:

 
 ŠPORT

• SUMMER CAMP 2011

• Letné telovýchovné sústredenie

Editoriál

Týmto číslom sa pre Akademik 
končí ďalší akademický rok. 
Nasledujúce číslo vyjde 
koncom septembra.

Po slávnostných aktoch 
vyradenia a promócií sa postupne 
rozídeme po dovolenkách, mnohí 
budú zabezpečovať akcie, ktorými 
bude AOS žiť aj v júli a auguste.

Do nového akademického roka 
vykročíme bez doterajšieho rektora, 
brig. gen. Miroslava Kelemena. 
On bude ďalej pokračovať na inej 
vysokej škole a my budeme žiť 
v očakávaní, ako to bude po 
ňom, lebo latka je postavená 
veľmi vysoko. Za 3 roky jeho 
pôsobenia sa AOS posunula 
výrazným spôsobom. Máme nové 
študijné programy bakalárskeho, 
inžinierskeho aj doktorandského 
štúdia. Podarilo sa zmeniť § 43 
v zákone o vysokých školách, 
takže  za pár týždňov prídu prví 
civilní študenti – doktorandi, 
o rok ďalší aj na inžinierske 
štúdium, neskôr na bakalárske. 
Opäť sa vracia do štúdia 
vojenský rozmer. Časť akadémie 
výrazne opeknela. Je to zásluha 
mnohých zamestnancov AOS. 
Ale len jeden je na čele, len 
jeden tvorí víziu a smeruje 
inštitúciu potrebným smerom.

Preto mi dovoľte poďakovať 
pánovi rektorovi za jeho prácu 
v prospech našej akadémie, 
poďakovať všetkým zamestnancom, 
ktorým na našej akadémii 
záleží, poďakovať všetkým tým, 
ktorí prispievajú do Akademika 
a tým, ktorí ho tvoria.

Pekné leto, milí čitatelia!

Peter Fianta
predseda redakčnej rady
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Pracovisko je určené na riešenie úloh krízového ma-
nažmentu a vybudované a financované bolo v rámci 
projektu EÚ s názvom: "Vývoj metód a postupov didak-
tických procesov v oblasti krízového manažmentu 
s využitím simulačných technológií", riešeného v ope-
račnom programe veda a výskum pod kódom 2.2. 

Simulátory, ktoré tvoria toto pracovisko, predstavujú 
kabíny s vizualizačným a simulačným systémom. Sú re-
konfigurovateľné na rôzne druhy techniky (napr. prepravné 
vrtuľníky Mi-17, sanitky, policajné vozidlá, autobusy), ktorá 
je spätá s riešením krízových situácií. Simulátory sú vzá-
jomne prepojené pomocou protokolu DIS a možné je ich 
prepojenie i do konštruktívnej simulácie. 

Pracovisko využíva k zobrazovaniu simulovanej scény 
jeden z najvýkonnejších obrazových generátorov, ktorý je 
schopný vykresliť krízovú situáciu s množstvom detailov 
a pohyblivých modelov, simulovať počasie a mnoho iných 
reálnych javov. 

Kým začne byť uvedené pracovisko využívané 
v  edukačnom a výcvikovom procese, musia pracovníci 

Simulačného centra AOS ešte uskutočniť testovanie 
týchto simulátorov, riešiť domestifikáciu a rozplánovať po-
stupnú prípravu cvičenia zameraného na riešenie úloh 
regionálneho krízového manažmentu.  -hg-

Napĺňanie úloh
EÚ projektu 2.2 v AOS

Za účasti prorektora pre vedu Akadémie ozbrojených síl doc. Ing. Pavla Nečasa, PhD. 
a pracovníkov jeho úseku sa uskutočnila dňa 20. 6. 2011 v Simulačnom centre akadémie 
ukážka novovzniknutého pracoviska s virtuálnymi rekonfigurovateľnými simulátormi.

Na bakalárske štúdium na AOS v akademickom roku 
2011/2012 sa hlásilo 1096 študentov, maturantov zo stred-
ných odborných škôl a gymnázií. V období marec - máj 
2011 prešla uvedená viac ako tisícka študentov etapou ná-
ročného personálneho výberu, ktorý v réžii Personálneho 
úradu OS SR obsiahol previerku jednotlivcov zo zdravotnej 
spôsobilosti, psychickej spôsobilosti a fyzickej zdatnosti. 
Tento výber vyselektoval 188 študentov na vedomostnú 
časť prijímacieho konania v AOS realizovanú formou pí-
somných testov z matematiky a anglického jazyka. Testy 
pripravili a viedli odborní učitelia Katedry informatiky 
a Katedry spoločenských vied a jazykov AOS. 

Vedomostný test z každého predmetu bol riešený jednu 
hodinu, kým v matematike obsiahol 20 otázok, v  anglic-
kom jazyku to bolo 50 otázok. O výsledku rozhodol počet 
dosiahnutých bodov, ktoré boli obratom zverejnené pod 
kódovaným znakom študenta na internetovej stránke 
akadémie. Vedomostné testy boli spracované a vyhod-
notené TAP systémom, čo je modulárna aplikácia určená 

na efektívne a rýchle testovanie osôb, garantujúca bez-
pečnosť, anonymitu testovaných, ochranu pred únikom 
informácií. Systém pre AOS dodala firma Gamo, a. s. 
v rámci financií projektu EÚ „Budovanie infraštruktúry 
a modernizácia AOS“. 

Na 3-ročné denné bakalárske vysokoškolské štúdium 
v akademickom roku 2011/2012 prijme akadémia 50 štu-
dentov podľa nariadenia ministra obrany SR č.72/2010 
o počtoch prijímaných študentov. Študovať budú v akre-
ditovaných študijných programoch:  Manažment vojenskej 
organizácie (10),  Elektronické systémy (20),  Počítačové 
systémy, siete a služby (10) a  Zbraňové systémy, zbrane 
a ich časti (10). Popri vysokoškolskom štúdiu budú absol-
vovať vojenský program. 

"Prijímacia komisia rozhodne v najbližších dňoch o pri-
jatí, resp. neprijatí študenta na štúdium", uviedla vedúca 
oddelenia vysokoškolského vzdelávania Mgr. Pavlína 
Adamíková.  

-hg-

Prijímacie konanie na bakalárske štúdium 
Vedomostná skúška - časť prijímacieho konania na denné bakalárske štúdium na Akadémii ozbrojených síl  

gen. M. R. Štefánika (AOS) sa uskutočnila 14. - 15. júna 2011. 
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Rektor AOS brig. gen. doc. Ing. Miroslav Kelemen, 
PhD. predstavil ministrovi akadémiu z hľadiska jej histó-
rie, zamerania, štruktúry, aktuálnych úloh a perspektívy. 
Ministrovi priblížil AOS ako štátnu vysokú školu s jedi-
nečným zameraním na prípravu vojenských odborníkov 
a perspektívne i civilných odborníkov v oblasti obrany, 
bezpečnosti, vojenstva, ako školu, ktorá svojimi študijný-
mi akreditovanými programami dopĺňa a rozširuje ponuku 
študijných možností v Slovenskej republike. 

Rektor oboznámil ministra so snahou otvoriť akadémiu 
aj pre štúdium občianskej verejnosti vo všetkých stupňoch 
vysokoškolského vzdelávania, ktoré by obsiahlo štúdium 
najmä v programoch, ktoré iné vysoké školy neponúkajú 

a v tých, ktoré sa vygenerujú ako spoločensky najžiadanej-
šie. Ministrovi predložil pripomienky k niektorým článkom 
novely vysokoškolského zákona, zameral sa na podporu 
rastu mladých vysokoškolských učiteľov na základe do-
siahnutých výsledkov. Poukázal na vedecko-výskumnú 
činnosť školy, na inštitucionálny výskum, na etablovanie 
sa školy do projektov EDA (Európskej obrannej agentúry), 
EÚ, na spoluprácu so združením obranného priemyslu. 

Rektor priblížil ďalej ministrovi Jurzycovi úlohy akadé-
mie v zabezpečovaní celoživotného vzdelávania v rezorte 
podľa štandardov NATO, plnenie záväzkov akadémie 
ako certifikovaného výcvikového centra NATO pre krajiny 
programu Partnerstva za mier. 

Minister Jurzyca vysoko ocenil pôsobenie akadémie 
v oblasti bezpečnostnej edukácie, ocenil jasnosť a trans-
parentnosť jej plánov, podporil civilné štúdium v akadémii 
najmä v odboroch, ktoré sú jedinečné v SR a ktoré sa pre-
sadia svojou kvalitou. 

V AOS si minister školstva v sprievode rektora pre-
zrel simulačné centrum, kde sa zoznámil s konštruktívnou 
a virtuálnou simuláciou zameranou na prípravu a výcvik 
profesionálnych vojakov a v prípadoch krízového manaž-
mentu i civilnej verejnosti. Prezrel si i letecký simulátor 
LETVIS pre prípravu riadiacich letovej prevádzky. 

V závere návštevy AOS sa minister školstva zoznámil 
s aktuálnym stavom modernizácie infraštruktúry štátnej vo-
jenskej vysokej školy z operačného programu Európskych 
štrukturálnych fondov.  

-hg-

Minister školstva navštívil Akadémiu ozbrojených síl 

Predmetom dohody je pomoc AOS pri riešení nevojen-
ských krízových situácií v obvode Liptovský Mikuláš, najmä 
po vyhlásení mimoriadnej udalosti. Takouto udalosťou môže 
byť pretrhnutie hrádze na vodnom diele Liptovská Mara 
a Čierny Váh, únik amoniaku zo zariadení na území mesta, 
priemyselné havárie, veľké dopravné nehody, prírodné ka-
tastrofy a živelné pohromy väčšieho rozsahu. 

Dokument zakotvuje logistickú pomoc postihnutému ale-
bo ohrozenému obyvateľstvu, a to poskytnutie dočasného 
núdzového ubytovania a stravovania v areáli AOS. 

Dohoda obsahuje spôsob vyžiadania pomoci, kontakty 
žiadateľa (ObÚ) a poskytovateľa pomoci (AOS). Uzatvorená 
bola na dobu neurčitú s tým, že každoročne sa bude aktu-
alizovať. 

Dohodu, ktorá vychádza zo zákona č. 321/2002 Z.z. 
o  Ozbrojených silách SR a zákona č.42/1994 Z.z. o civil-
nej ochrane obyvateľstva, podpísali za AOS rektor brig. 
gen. doc. Ing. Miroslav Kelemen, PhD. a za Obvodný úrad 
Liptovský Mikuláš prednostka Mgr. Jana Hapčová. -hg-

Súčinnostná dohoda 
medzi AOS a Obvodným úradom Liptovský Mikuláš

Medzi Akadémiou ozbrojených síl (AOS) gen. M. R. Štefánika a Obvodným úradom Liptovský Mikuláš bola 
dňa 8. júna 2011 uzatvorená súčinnostná dohoda. 

Minister školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky Eugen Jurzyca navštívil krátko Akadémiu 
ozbrojených síl (AOS) gen. M. R. Štefánika dňa 2. júna 2011. 
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Prednášku na tému “Value for Security” zorganizovala Slovenská atlantická komisia, Ministerstvo zahraničných 
vecí SR a Divízia verejnej diplomacie NATO. Podujatie sa uskutočnilo pri oficiálnej návšteve generálneho tajomníka 
NATO na Slovensku, ktoré sa konalo v krátkom rozmedzí dvoch rokov už po tretíkrát. 

Anders Fogh Rasmussen sa ujal funkcie generálneho tajomníka NATO dňa 1. augusta 2009 na štvorročné funkčné 
obdobie. Ako líder Liberálnej strany vyhral v roku 2001 parlamentné voľby v Dánsku a spolu s Konzervatívnou 
ľudovou stranou zostavil svoju prvú vládu. Počas dánskeho predsedníctva Rady EÚ v roku 2002 zohral kľúčovú úlohu 
v prístupových rokovaniach s desiatimi kandidátskymi krajinami na vstup do EÚ, medzi ktoré patrila aj SR. 

Generálny tajomník odpovedal i na zaujímavé otázky kadetov AOS – voj. Babíka a voj. Mačora a zároveň neformálne 
diskutoval so študentmi o význame a prioritách Aliancie v súčasnom dynamicky sa meniacom medzinárodnom 
bezpečnostnom prostredí, aktuálnej misii NATO v Líbyi, cieľoch operácie v Afganistane, procesoch iniciovaných 
Lisabonským summitom a novou Strategickou koncepciou NATO, ako aj o otázkach efektívnej bezpečnosti v ére po 
globálnej finančnej kríze. 

Vedúcim celej akcie bol riaditeľ Centra vzdelávania AOS - Ing. Michal Chlebec. 
Videozáznam i text prednášky sú dostupné na www.ata-sac.org.  

Generálny tajomník NATO 
odpovedal na otázky študentov AOS 

S Generálnym tajomníkom NATO A. F. Rasmussenom diskutovali vo štvrtok 19. mája 2011 v Bratislave 
študenti zo slovenských vysokých škôl, vrátane dvanástich kadetov Akadémie ozbrojených síl generála Milana 
Rastislava Štefánika so sídlom v Liptovskom Mikuláši (AOS). 

Ing. Michal Chlebec   

Od 20. júna do 1. júla 2011 trvali v Akadémii ozbro-
jených síl gen. M. R. Štefánika štátne skúšky. Konali sa 
v súlade so Študijným poriadkom pre bakalárske štúdium 
a Študijným poriadkom pre druhý stupeň vysokoškol-
ského štúdia. Štátne skúšky absolvovalo 86 študentov 
denného bakalárskeho štúdia a 107 študentov externého 
inžinierskeho štúdia na katedrách manažmentu, strojár-
stva, elektroniky a informatiky. 

Štátne skúšky pre študentov bakalárskeho štúdia po-
zostávali z obhajoby bakalárskej práce, odpovedí na 
recenzentove otázky a zo štátnej skúšky z odborných 
predmetov. Obhajobu diplomových prác a štátne skúšky 
z odborných predmetov absolvovali i študenti externé-
ho inžinierskeho štúdia. V skúšobných komisiách okrem 
domácich učiteľov boli zastúpení odborníci z Univerzity 
obrany Brno a zo Žilinskej univerzity v Žiline.

Z celkového počtu študentov finálnych ročníkov ba-
kalárskeho a inžinierskeho štúdia v akademickom roku 
2010/2011 vykonaním štátnej skúšky štúdium úspešne 
ukončilo 98,9% študentov.  -hg-

Štátne skúšky 
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Certifikačný orgán pre certifikáciu personálu v technickej 
diagnostike (COPTD) v Nitre akreditovaný Slovenskou národ-
nou akreditačnou službou osvedčil certifikátom Ing. Miroslava 
Marka, PhD. z Katedry strojárstva Akadémie ozbrojených síl 
v spôsobilosti pre činnosti v technickej diagnostike. 

Ing Marko bol po úspešnom zvládnutí náročných skúšok osved-
čený ako certifikovaný tribotechnik vyššieho stupňa v oblasti 
„analýza maziva“. 

Certifikát je udelený pre objekty: Sústava strojov na prenos krú-
tiaceho momentu, Sústava strojov s klzkými a valivými uloženiami 
a Sústava strojov s vratným pohybom. Certifikát má medzinárodnú 
platnosť a jeho prínosom pre katedru strojárstva je zvýšenie od-
bornej kvalifikácie v oblasti tribodiagnostiky a kredibility v oblasti 
edukačných predmetov ako sú aplikovaná chémia, palivá a mazivá, 
prevádzka a údržba, tiež diagnostika. -hg- 

Strojári zvyšujú svoju kredibilitu 

Cieľom Letnej školy je príprava mladých 
profesionálov, budúcich expertov a politikov 
z  partnerských krajín a krajín NATO pre ich 
ďalšiu kariéru v zahraničnej a bezpečnostnej 
politike.

6. ročník LŠ otvorili prorektor pre vzdeláva-
nie Akadémie ozbrojených síl doc. Ing. Pavel 
Bučka, CSc. a štátny tajomník MO SR Róbert 
Ondrejcsák, ktorý zároveň vystúpil s prednáškou 
„Strategické hodnotenie obrany“. K prednášate-
ľom LŠ patrili veľvyslanec Americkej ambasády 
na Slovensku Theodore Sedgwick,  Daniel Milo 
z Úradu vlády SR, Jasmin Porobič z UNDP, 
Vladimír Janský z NBÚ a ďalší  uznávaní slo-
venskí a svetoví odborníci na bezpečnostnú 
a  obrannú politiku. Súčasťou programu LŠ 
okrem prednášok, diskusií, workshopov bol i te-
lemost, prostredníctvom ktorého sa  účastníci 
LŠ spojili s NATO PDD v Bruseli. Témou tej-
to videotelekonferencie  bola  „Angažovanosť 
NATO v Líbyi“.

Letná škola z AOS Liptovský Mikuláš tra-
dične presunula  na Ukrajinu, kde pokračovalo 
vzdelávanie účastníkov tejto aktivity, okrem iné-
ho sa zaoberalo i súčasnou situáciou na 
Blízkom východe a v Afrike. Cestou do ukra-
jinského Užhorodu sa účastníci LŠ zastavili vo 
Vrtuľníkovom krídle v Prešove, kde sa zoznámili 
s jeho technickou základňou.

Letná škola 
pre mladých profesionálov 2011

Centrum pre európske a severoatlantické vzťahy (CENAA) 
organizovalo v Akadémii ozbrojených síl (AOS) 6. ročník 
medzinárodnej Letnej školy pre mladých profesionálov 2011 
pod názvom “Výzvy globálneho bezpečnostného prostredia”.

Letnej školy (25. 6. - 3. 7. 2011) sa zúčastnilo viac ako tridsať 
mladých profesionálov, doktorandov a vysokoškolských študen-
tov z oblasti politických vied a medzinárodných vzťahov z 15 krajín 
(Arménska, Azerbajdžanu, Bieloruska, Slovenska, Česka, Maďarska, 
Poľska, Gruzínska, Macedónska, Čiernej hory, Rumunska, Ruska, 
Srbska, Slovinska a Ukrajiny).

Vzdelávacie fórum 6. ročníka medzinárodnej LŠ sa uskutoč-
nilo s  finančnou podporou NATO PDD, Americkej ambasády na 
Slovensku, Ministerstva obrany SR, Ministerstva zahraničných vecí 
SR a Nadácie otvorenej spoločnosti. 

LŠ sa zúčastnili aj študenti Akadémie ozbrojených síl voj. Matej 
Laky a voj. Ján Dujčák. -hg-
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA  KURZOV 
                          Centra vzdelávania AOS

prorektor AOS doc. Ing. Pavel Bučka, CSc. Cenu veliteľa ISOC si z tohto kurzu 
odniesli kpt. Stefan Titz z Nemecka a kpt. Margo Grosberg z Estónska.

Slávnostného odovzdávania osvedčení absolventom tohto kurzu sa zúčastnil 
i plk. Igor Kalinčuk, pridelenec obrany Ukrajiny v SR a pplk. Herbert Schmid, pride-
lenec obrany SRN v SR, ktorý povedal, že: „kurz ISOC je v Nemecku považovaný 
za jeden z najprestížnejších kurzov tohto zamerania v stredoeurópskom regióne, 
vysoko hodnotený jeho absolventmi, preto výber študentov do ISOC je u nich veľ-
mi náročný“.

Kurz je vedený v anglickom jazyku, posilňuje regionálnu spoluprácu, prispieva 
svojím vojensko-vzdelávacím a výcvikovým programom k väčšej interoperabilite 
síl NATO a partnerských štátov. 

Ukončenie ISOC 6
 6. Medzinárodný kurz pre štábnych dôstojníkov – ISOC 6 bol ukončený 2. júna 2011. 
Kurz sa realizoval v certifikovanom výcvikovom centre NATO pre krajiny programu 
Partnerstva za mier v Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS), ktorá je drži-
teľom certifikátu tohto centra.

ISOC 6 trval od 24. marca 2011 a absolvovalo ho 11 dôstojníkov v hodnostiach 
nadporučík (3) a kapitán (8) z Arménska, Estónska, Azerbajdžanu, Nemecka, Slovenska, 
Moldavska a Ukrajiny. Osvedčenia o absolvovaní kurzu jeho absolventom odovzdal

Riaditeľ Centra vzdelávania Akadémie ozbrojených síl generála Milana 
Rastislava Štefánika Ing. Michal Chlebec dňa 24. 6. 2011 slávnostne ukončil 
v poradí 6. Práporčícky kurz za účasti zástupcu veliteľa Vzdušných síl OS SR 
brig. gen. Ing. Ľubomíra Svobodu a riaditeľa Inštitútu vojenskej diplomacie Ing. 
Ondreja Kurtu.

Účastníci práporčíckeho kurzu prišli z prostredia vojenskej praxe a v AOS 
si zvyšovali odborné vzdelanie v moduloch spoločensko-vednom, vojenskom 

– všeobecnom a veliteľskom. Kurz v trvaní štyroch týždňov bol ukončený závereč-
nou skúškou. 24. 6. 2011 boli slávnostne odovzdané osvedčenia o absolvovaní 
kurzu 1 vojačke II. stupňa, 1 čatárke, 23 rotným, 1 rotmajstrovi, 1 nadrotmaj-
strovi, 1 podpráporčíkovi a 1 práporčíkovi z podriadenosti Vzdušných síl OS 
SR (24 absolventov - Sliač, Kuchyňa a Prešov), Síl výcviku a podpory OS SR 
(3 absolventi - Prešov, Ružomberok), Pozemných síl OS SR (1 absolvent) a MO 
SR (1 absolventka).

Úspešným absolvovaním Práporčíckeho kurzu a následných odborných 
kurzov realizovaných vo výcvikových zariadeniach OS SR potrebných na vý-
kon funkcie získajú profesionálni vojaci odborné predpoklady na výkon funkcií 
v hodnostnom zbore práporčíkov v oblasti technického zabezpečenia.

Brigádny generál Ing. Ľubomír Svoboda vo svojom príhovore k absolventom 
kurzu zdôraznil potrebu profesionálneho prístupu počas výkonu funkcie aj v sú-
časnej nepriaznivej ekonomickej situácii nielen v OS SR. 

kpt. Ing. Vladimír Kožuškanič    
toto: Ing. Danuša Spilá

Kurz 
projektových manažérov 

V Akadémii ozbrojených síl (AOS) gen. M. R. 
Štefánika v Liptovskom Mikuláši sa v týždni od 
23. do 27. mája 2011 uskutočnil kurz určený pre 
projektových manažérov a členov projektových 
tímov. Kurzu sa zúčastnilo 21 pracovníkov z vo-
jenských útvarov, MO SR a AOS.

Účastníci mali možnosť počas 5 dní v pred-
náškach lektora z katedry manažmentu Ing. 
Lubomíra Belana, PhD. zoznámiť sa s proble-
matikou definovania, podrobného plánovania, 
realizácie a ukončenia projektu. Problematiku 
softvérovej podpory prezentoval účastníkom 
kurzu prof. Ing. Jozef Štulrajter, CSc. z katedry 
informatiky.

Aplikáciu poznatkov z praxe doplnilo aj vy-
stúpenie pracovníka Sekcie vyzbrojovania Ing. 
Stanislava Minarecha, ktorý vystúpil na tému 

"Manažment životného cyklu systémov a projekto-
vého riadenia v rezorte ministerstva obrany".

Účastníci kurzu vysoko hodnotili veľ-
ké množstvo praktických cvičení. Získané 
teoretické poznatky a skúsenosti si precvičovali 
v práci v projektovom tíme. Na záver kurzu dosta-
li "osvedčenie o absolvovanom vzdelaní" a  CD 
s kompletným študijným materiálom.

Garantom vzdelávacej aktivity bol Ing. 
Lubomír Belan, PhD. 

Ing. Lubomír Belan, PhD.

Úspešní absolventi 
6. Práporčíckeho kurzu
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pripravili - hg -
- ds -

Medzi Akadémiou ozbrojených síl (AOS) a Prešovskou uni-
verzitou (UNIPO) už niekoľko rokov prebieha úspešná spolupráca 
v oblasti vzdelávacieho procesu. Príslušníci Katedry urgentnej 
zdravotnej starostlivosti Fakulty zdravotníckych odborov UNIPO 
sa podieľajú na príprave kadetov Dôstojníckeho kurzu pre absol-
ventov vysokých škôl AOS formou externej lektorskej činnosti 
v predmete „Zdravotnícka príprava“ od roku 2006. 

Na druhej strane Centrum vzdelávania AOS v rámci odbor-
nej prípravy študentov katedry urgentnej zdravotnej starostlivosti 
poskytuje UNIPO odbornú pomoc pri zabezpečení výučby za-
meranej na streleckú prípravu, účel a použitie ručných zbraní, 
účinky pechotnej munície nakoľko absolventi katedry v praxi pri-
chádzajú do styku aj so strelnými poraneniami. 

Na základe spolupráce obidvoch škôl pôsobili študenti 
UNIPO dňa 20. 6. 2011 v Akadémii ozbrojených síl, oboznámili 
sa s jej poslaním, s Centrom vzdelávania, medzinárodným kur-
zom pre nižších štábnych dôstojníkov ISOC. Ich pobyt v AOS 
sa zameral najmä na praktickú prípravu, ktorá obsiahla infor-
mácie o  druhoch a konštrukcii ručných zbraní, o účinkoch 

pechotnej munície. Vyústil do precvičenia streľby na pištoľovom 
trenažéri PT – 95 MIL a streľby cvičnou muníciou zo Sa vz. 58 
v Simulačnom centre AOS.

kpt. Ing. Vladimír Kožuškanič    
foto: rtn. Ivan Hreha     

Prorektor pre vedu Akadémie ozbrojených síl (AOS) doc. Ing. 
Pavel Nečas, PhD. ukončil 26. 5. 2011 trojmesačný Základný 
veliteľsko-štábny kurz (28. 2. 2011 – 27. 5. 2011). Kurz bol mi-
moriadny a najpočetnejší zo všetkých kurzov ZVŠK v histórii 
kariérnych kurzov organizovaných AOS. Absolvovalo ho 63 dôs-
tojníkov OS SR.

Kurz obsahoval 6 modulov zameraných na spoločensko-
vedné disciplíny, vojenskú históriu, vojenské umenie a vojenskú 
vedu, teóriu velenia a riadenia, štábnu prácu. 

Po splnení všetkých podmienok stanovených programom 
kurzu ukončili absolventi kurz záverečnou skúškou. 

Frekventanti kurzu absolvovali aj samostatný štábny nácvik 
na mapách so záverečným cvičením v simulačnom centre s ná-
zvom "LIPTOV 02". V kurze vyučovali učitelia z katedier AOS, 
lektori Centra vzdelávania AOS a externí lektori - odborníci 
z útvarov a zariadení OS SR. 

Osvedčenia o absolvovaní kurzu si dôstojníci prevzali z rúk 
prorektora pre vzdelávanie doc. Ing. Pavla Nečasa, PhD., kto-
rý uviedol: - „verím, že kurz bude odrazovým mostíkom pre váš 
postup vo vojenskej kariére“. Absolventi prijali blahoželanie 

aj od náčelníka odboru personálnych činností pplk. Ing. Tomáša 
Szalaia a veliteľa ISOC pplk. Ing. Tomáša Bobka. 

Za dosiahnutie najlepších výsledkov v kurze boli vecným da-
rom ocenení: kpt. Ing. Dušan Baranec, npor. Ing. Ján Adamuško, 
npor. Ing. Branislav Bučo. 

Kurz organizačne viedol kpt. Mgr. Miloslav Mlynár z Centra 
vzdelávania Akadémie ozbrojených síl.  

Dňa 27. mája 2011 boli v Akadémii ozbrojených síl (AOS) generála Milana Rastislava 
Štefánika za prítomnosti riaditeľa rektorátu AOS Ing. Petra Fiantu a veliteľa ISOC pplk. 
Ing. Tomáša Bobka ukončené krátkodobé odborné kurzy, v dĺžke trvania dva týždne 

- "Správa registratúry pre zamestnancov v štátnej a verejnej správe" a v dĺžke trvania 
jeden týždeň - "Administratívna bezpečnosť pre zamestnancov v štátnej a verejnej 
správe". Oba spomínané kurzy sú akreditované Ministerstvom školstva SR z r. 2007. 

Do kurzu "Správa registratúry pre zamestnancov v štátnej a verejnej správe" 
nastúpilo 25 účastníkov z útvarov a zariadení OS SR, ktorým 27. mája bolo odovzdané 
osvedčenie o absolvovaní kurzu s celoštátnou platnosťou. Kurz Administratívna 
bezpečnosť pre zamestnancov v štátnej a verejnej správe úspešne absolvovalo 
24 účastníkov, všetci z rezortu MO SR. Lektorskú činnosť v kurzoch zabezpečovalo 
hlavne Pracovisko bezpečnosti a OUS AOS - p. Viola Pelanová na čele s hlavným 
garantom kurzov Ing. Dušanom Mesárošom. 

Ukončenie mimoriadneho ZVŠK 13

UNIPO v AOS 

Akreditované krátkodobé odborné kurzy
- Správa registratúry 

- Administratívna bezpečnosť pre zamestnancov v štát. a verejnej správe

Nemalou mierou sa podieľali na učebnom procese aj externí lektori z rôznych zložiek súvisiacich s registratúrou a administratívnou 
bezpečnosťou a to Vojenský historický archív Bratislava, Vojenský archív – centrálna registratúra Trnava, Štátny archív Ministerstva 
vnútra Bytča, pobočka Liptovský Mikuláš a Národný bezpečnostný úrad.  kpt. Ing. V. Renko   
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11. - 29. 7. - sústredený poľný 
výcvik 1. roč. na Lešti (Školj.)
11. - 15. 7. - Detská univerzita 
v AOS  (PVz, CV, katedry)
18. 7. - 18. 9. - odborná stáž II. 
vo vk Prešov (VODK 412-419)  CV
2. 9. – príchod kadetov 1. ročníka, 
základný vojenský výcvik  (Školj.)
5. - 9. 9. – Cisco, sieťová akadémia - 
CCNA Exploration, 1. semester (KtI)
6. - 30. 9. – blokový výcvik 
kadetov 2. ročníka (Školj.)
6. 9. – otvorenie ZVŠK 14
12. - 14. 9. – Použitie globálnych 
navigačných systémov GPS, kurz (KtE)
19. - 23. 9. – Cisco, sieťová akadémia, 
Secirity modul, kurz  (KtE)
19. - 23. 9. – Používateľské funkcie MS - 
Share Point Services, kurz  (KtI)
19. - 23. 9. – Odborná spôsobilosť 
elektrotechnikov (ŠPE)
19. - 23. 9. – CAX cvičí RCHBO Rožňava
21. 9. – plénum Akademického senátu
22. 9. – Deň Ozbrojených síl SR
26. 9. – Otvorenie ISOC 7
26. 9. – otvorenie DKAVŠ 8
26. - 30. 9. – Rádiokomunikačné 
technológie, kurz (KtE)
26. 9. - 7. 10. – Správa registratúry 
pre zamestnancov v štátnej a verejnej 
správe, kurz  (prBaOUS)
27. - 30. 9. – Aktuálne otázky medzinárodných 
vzťahov a zahr. politiky, kurz (KtBaO)
28. - 30. 9. – konferencia „Manažment - 
teória, výučba a prax 2011“  (KtM)

Akcie  na  júl - september

Nečas, Pavel,
Back to the future: geopolitical 
security or chaos?
Košice : Faculty of Aeronautics 
of Technical University, 2009
ISBN: 978-80-553-0119-8
lmaoskUč 5328

Králík, Václav
Riešené príklady z kybernetiky : skriptá
Liptovský Mikuláš : Akadémia 
ozbrojených síl generála 
M. R. Štefánika, 2010
ISBN: 978-80-8040-403-1
lmaoskUč 5382

Adamíková, Pavla
História vojenského vysokoškolského 
vzdelávania v Liptove
Liptovský Mikuláš : Akadémia 
ozbrojených síl generála 
M. R. Štefánika, 2011
lmaoskB 518

Poniščiaková, Oľga
Náklady a kalkulácie v 
manažérskom účtovníctve
Bratislava : Iura edition, 2010
ISBN: 978-80-8078-360-0
lmaoskZF 33071

Názov: Praktická príručka pre 
bezpečnostných technikov : ucelený 

súbor informácií potrebných 
pre správne plnenie povinností 
zamestnávateľov z hľadiska BOZP
Bratislava : Verlag Dashöfer, 2005-
lmaoskZF 33073

Segeš, Vladimír,
Pramene k vojenským dejinám 
Slovenska I.. 1, Od najstarších 
čias do konca 10. storočia
Bratislava : Vojenský 
historický ústav, 2010
ISBN: 978-80-970434-8-3
Signatúra: lmaoskZF 33072

Autor: Šlosárová, Anna,
Názov: Prehľad peňažných tokov
Vydavateľ: Bratislava : Iura edition, 2011
ISBN: 978-80-8078-381-5
Signatúra: lmaoskZF 33070

Názov: STN 01 6910: 2011, Pravidlá 
písania a úpravy písomností
Vydavateľ: Bratislava : Slovenský 
ústav technickej normalizácie, 2011

Názov: STN ISO 31000: 2011 (01 0381) 
Manažérstvo rizika. Zásady a návod
Vydavateľ: Bratislava : Slovenský 
ústav technickej normalizácie, 2011

pripravila Beáta Pokrievková

Akademická knižnica AOS
PRÍRASTKY KNIŽNIČNÉHO FONDU

V sobotu 28. mája 2011 sa v areáli AOS konala 
slávnosť sv. Jany z Arku, ktorá je patrónkou vojen-
skej farnosti zloženej z útvarov v posádke Liptovský 
Mikuláš. 

Podujatie sa začalo o 14:00 slávnostnou sv. om-
šou v kaplnke AOS. Asi osemdesiat prítomných si 
pripomenulo úžasné životné postoje tejto nevšednej 
francúzskej dievčiny a prosilo o Božie požehnanie 
pre seba a pre všetkých, ktorí pracujú v miestnej vo-
jenskej posádke.

Následne sa účastníci slávnosti presunuli k sto-
lu s chutným občerstvením, po ktorom sa rozprúdili 
kávičkou sprevádzané srdečné rozhovory, súťaže 
pre najmenších a športové zápolenia tých starších 
v TVZ.

Celá slávnosť mala dva „nedostatky“ – neprítom-
nosť kolotočov a neúspech vojenského duchovného 
pri „vybavovaní“ slnečného počasia. Aj napriek vý-
datnému sobotnému dažďu sa zdá, že účastníkom 
slávnosti sv. Jany nič nechýbalo a tešia sa na ďalšie 
podobné stretnutie.

 pplk. S. Šverha

Študenti v tanečnom kurze
Trval osem týždňov (apríl - máj 2011)  v dvojhodinovkách a konal 

sa v spoločenskej sále klubu v Akadémii ozbrojených síl. Kurz vie-
dla Tanečná škola Maestro, diplomovaný učiteľ tanca Ing. Róbert 
Szolnoki.  Navštevovalo ho 7 dvojíc študentov a študentiek, v počte 
bolo 11 študentov 4. ročníka a 3 študenti 1. ročníka AOS.

O kurze povedal Ing. Szolnoki: Išlo o základný kurz spoločen-
ských tancov a výchovy, ktorý  zahrnul výučbu 12 tancov – wals, 
blues, valčík, tango, foxtrot, latinskoamerické tance – čača, rum-
ba, jive, discofox a národno-spoločenské tance polku, čardáš 
a mazurku. Popri výučbe tancov sa účastníci učili spoločenskému 
správaniu a zapojili sa do vedomostného testu k tejto problematike. 
Dodal: tanečníci sú šikovní, sú dobrou partiou a kurz im určite do 
života veľa dá. Myslím si, že takýto kurz by mal absolvovať každý 
dôstojník, tanečná gramotnosť a spoločenské vystupovanie  patria 
k všeobecnej kultivovanosti,  k stavovskej cti  a tradícii tejto profe-
sie.

Kurz aktivizoval voj. Peter Mačor , finančne si ho hradili sami 
študenti a zorganizovať ho pomohla pracovníčka klubu AOS 
K. Bellová. V júni bol kurz ukončený „absolventským venčekom“ 
v hoteli Jánošík. -hg-

Slávnosť 
svätej
 Jany 

z Arku 
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Prezentácia formou odborného výkladu, filmov a vý-
stavy zbraní priblížila prítomným účastníkom zbrane 
najmodernejšej konštrukcie služobných a obranných 
pištolí a rad inovatívnych modelov legendárneho CZ 75, 
posledný model všeobecne známeho samopalu vz.61 
a predstavila tiež športové pušky a karabíny. Účastníci 
prezentácie si následne preskúšali streľbu z predvádza-
ných zbraní na strelnici v Kvačanoch. Veľkej pozornosti 
sa tešil najnovší model samopalu CZ SCORPION EVO 
3 A1 v kalibre 9x19mm a 9mm pištoľ CZ 75 P-07 DUTY. 

Najmodernejšie technológie výroby nových typov 
zbraní budú zakomponované do odbornej prípravy štu-
dentov AOS.  

-hg-

Prezentácia Českej zbrojovky 
...sa 24. 5. 2011 uskutočnila v Akadémii ozbrojených síl za účasti príslušníkov akadémie, zástupcov Úradu 

hlavného lekára VN, základne MOKIS Ružomberok a Mestskej polície Liptovský Mikuláš. 
Česká zbrojovka, a.s. si v tomto roku pripomína 75 rokov svojej existencie a radí sa medzi významné tradičné české 

firmy. Dnes predstavuje jedného z najväčších svetových producentov ručných zbraní, viac než 80% výroby exportuje 
do cudziny.

Na XIV. ročníku súťažnej pre-
vierky pripravenosti záchranných 
hasičských zborov, závodných a vo-
jenských hasičských zborov okresu 
Liptovský Mikuláš, konanej v Žiari dňa 
17. 6. 2011, obsadila vojenská hasič-
ská jednotka Akadémie ozbrojených 
síl gen. M. R. Štefánika 2. miesto. 
Jednotku tvorili a jej kvalitnú pripra-
venosť v previerke potvrdili: Josef 
Vojnar, Ľuboslav Strcula, Ján Mrlian, 
Ondrej Koščák, Ľuboš Strcula a nrtm. 
Vlastimil Kráľ. 

Súťažnú previerku každoroč-
ne organizuje Okresné riaditeľstvo 
Hasičského a záchranného zboru 
v Liptovskom Mikuláši, Okresný vý-
bor Dobrovoľnej požiarnej ochrany 
a Dobrovoľný hasičský zbor mesta 
Liptovský Mikuláš. XIV. ročníka sa 
zúčastnilo 7 závodných hasičských 
jednotiek.  

-hg-

Hasičská 
jednotka AOS 

druhá

Osadenie základného kameňa
Základný kameň predchodcu Akadémie 

ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika, vtedajšej 
Vysokej vojenskej technickej školy bol položený 
v roku 1974. Odvtedy sa nachádzal na rôznych 
miestach, posledné roky pred bývalou správou 
budov. 10. júna 2011, po 37 rokoch zamestnanci 
skupiny prevádzky osadili tento historický základ-
ný kameň na dôstojné miesto v blízkosti vchodu 
do akadémie. 

Predchádzalo tomu jeho vyčistenie, obnove-
nie nápisu a zhotovenie betónovej základne pod 
kameň. Odteraz bude všetkým zamestnancom, 
študentom a návštevníkom akadémie pripomínať 
bežiace štvrté desaťročie od základov vojenské-
ho vysokého školstva na Liptove.  -pf-



Katedra telesnej výchovy a športu Akadémie ozbrojených síl (AOS) generála 
M. R. Štefánika zorganizovala v termíne od 6. - 10. júna 2011 letné telovýchovné 
sústredenie pre študentov 1. ročníka. Pestrý týždeň plný pohybových aktivít v okolí 
Liptovského Mikuláša a v telovýchovných objektoch akadémie, aj keď nie vždy 
pri dobrom počasí, prežili študenti prvého ročníka spolu s inštruktormi špeciálnej 
telesnej prípravy od vojsk v rámci ich pedagogickej praxe. Cykloturistika, vodácky 
výcvik, turistika, športové hry a na záver súťažný športový deň boli zaujímavou 
a atraktívnou náplňou pre všetkých účastníkov s takmer 100% účasťou. 

Letné 
telovýchovné 
sústredenie 

Mohutné „ZDAR“ na záver potvrdilo, že sa účastníkom sústredenia týždeň vydaril a študentom sa pripravený 
program Katedrou telesnej výchovy a športu AOS páčil.

Mgr. Ján Pápay, PhD.    
foto: Tomáš Faiks, Nikola Bezoušková    

4. ročník letného medzinárodného výcvikového tábora 
Summer Camp 2011 za účasti amerických a slovenských kadetov 
sa uskutočnil v réžii Katedry telesnej výchovy a športu Akadémie 
ozbrojených síl (AOS) v Liptovskom Mikuláši. 

17 kadetov z US Army Cadet Command ROTC (Reserve Officers 
Training Center) spolu s veliteľmi pplk. Timothym Hallom a pplk. 
Robertom Kaderavkom a 10 kadetov 1. ročníka Akadémie ozbrojených 
síl realizovalo v dňoch 3. - 10. júla 2011 výcvikový program, ktorý ob-
siahol súťažné aktivity na športoviskách AOS, v teréne, na rieke Váh 
a v Nízkych Tatrách. 

Medzinárodné zmiešané družstvá slovenských a amerických kade-
tov sa precvičovali v koordinovanom plnení úloh, kondícii, komunikácii. 
Päť tímov po 5 členov absolvovalo streľbu z pištole a samopalu (strelnica 
Martin), v AOS prekonávalo prekážkovú dráhu na čas, overovalo svoje 
sily v plávaní 5x50 m (plávanie s plutvami, v maskáčoch, s bremenom, 
voľné plávanie s potopením, voľný štýl - všetko na čas), v areáli štadi-
óna akadémie realizovalo hod granátom na cieľ, rýchly presun s 10 kg 
záťažou a krátkym prenosom raneného. Na Váhu pokračovali tímy v raf-
tingu. Po tejto časti výcviku bola vyhodnotená súťaž zmiešaných tímov. 
1. miesto obsadilo družstvo kadetov ALSA v zložení: Christine Atwell, 
Joshua Peters, Jacob Ahle, Miroslav Karabín, Tomáš Frištik. 

Víťazný pohár tomuto tímu odovzdal prorektor AOS doc. Ing. Pavel 
Nečas, PhD. 

Letný výcvikový tábor vrcholil tradične dvojdňovým presunom hor-
ským terénom z Korytnice cez Ďurkovú na Chopok. -hg-

foto: -ds-

SUMMER CAMP 2011


